
      

COMUNE DI MINEO 
 (Città Metropolitana di Catania) 

 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N.     67     DEL     11-08-2024    . 
 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 50, commi 5 e 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. a seguito dell'incendio sviluppatosi in data 
odierna, presso agro di Mineo in C.da San Petro zona Fondacaccio Bivio di 
Mineo. Adozione delle misure a tutela della salute e della incolumità 
pubblica. 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 
In data 11/08/2024 alle ore 12,00 circa, in agro di Mineo in località Contrada San Pietro zona 
Fondacaccio Bivio di Mineo, si è verificato un incendio di modeste dimensioni, che ha sprigionato 
una colonna di fumo particolarmente intensa;  
 
TENUTO CONTO dell'intervento nr 8440 in pari data, da parte dei Vigili del Fuoco di Palagonia, 
nel suddetto agro, ove si sviluppava un incendio all'interno di un rudere dove è emerso che al suo 
interno allogiavano pneumatici e materiale vario, la cui combustione rappresenta un potenziale 
rischio per la salute pubblica; 
 
 
CONSTATATO che la modesta colonna di fumo, spinta dal vento, si potrebbe dirigere su tutto il 
territorio comunale; 
 
CONSIDERATA la possibile ricaduta degli inquinanti derivanti dai fumi sprigionati dal suddetto 
incendio, che interessa solo il Comune di Mineo; 
 
CONSIDERATO che si è in attesa di ricevere dati certi dall’Organo preposto, ARPA SICILIA 
sulla ricaduta degli inquinanti aereo dispersi; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, il quale stabilisce espressamente: al comma 5, primo periodo, che, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale, adotta ordinanze contingibili e urgenti; 
 
VISTO l’art. 32 (Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria) della legge 
23/12/1978, n. 833 e s.m.i., recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale”, il quale, al terzo 
periodo, stabilisce espressamente che nelle materie di igiene e sanità pubblica sono emesse dal 
Presidente della Giunta Regionale e dal Sindaco ordinanze di carattere contingibile ed urgente, con 
efficacia estesa rispettivamente alla Regione o a parte del suo territorio comprendente più Comuni e 
al territorio comunale;  
 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

RITENUTO, sulla base di quanto suesposto, di adottare, in via precauzionale, apposita ordinanza 
contingibile ed urgente, con i poteri del Sindaco, ai sensi dell’art. 50, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i, al fine di tutelare l’igiene e la salute pubblica della popolazione del territorio 
comunale di propria competenza; 
 
VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.M. 26/03/1991; 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. “Testo unico Ambientale”; 
 

O R D I N A 
 

1. di limitare - per le prossime 24 ore - le attività all’aperto, con particolare riguardo a quelle di 
natura ludico, sportiva e ricreativa; 
2. di mantenere chiuse le finestre in caso di fumi persistenti e maleodoranti, e qualsiasi sistema di 
ventilazione forzata sino alle ore 24,00 odierna; 
3. Di non consumare, in via precauzionale, frutta e verdura raccolte nelle aree poste in prossimità 
dell’incendio o che potrebbero essere interessate dalla ricaduta di sostanze potenzialmente nocive 
prodotte dai fumi in attesa di indicazioni dagli organi preposti; 
4. Di non far pascolare animali nelle aree che sono state interessate dalla ricaduta dei fumi e 
quest’ultimi dovranno essere alimentati con foraggi secchi e silos conservati correttamente stoccati 
come si usa abitualmente nel periodo invernale. 
 

D I S P O N E 
a) L’immediata esecutività del presente provvedimento, reso pubblico mediante deposito all’Albo 
Pretorio di Mineo e la sua pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Mineo, ai 
sensi del D. Lgs.33/2013; 
b) Che il Corpo di Polizia Locale del Comune di Mineo è incaricato dell’esecuzione del presente 
atto e alla vigilanza del sito; 
c) Che i competenti Organi di vigilanza dovranno vigilare sulla piena osservanza della presente 
ordinanza, la cui violazione comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge; 
d) Che, in caso di persistente necessità, sarà adottato un provvedimento di proroga delle limitazioni; 
e)  La trasmissione di copia del presente atto, per opportuna conoscenza e per gli eventuali 
ulteriori provvedimenti di competenza a: 
Prefetto di Catania; 
Città Metropolitana di Catania; 
Dipartimento Territorio e Ambiente – Palermo; 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile - Palermo; 
ARPA Sicilia; 
ASP 3 Catania – Dipartimento di Prevenzione; 
UOS Igiene Pubblica di Caltagirone; 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco Catania 
Al Comando Stazione Carabinieri Mineo 
Al Comando Vigili Urbani Mineo  
 

AVVERTE 
 

E’ fatto obbligo di osservare e fare osservare a chiunque spetti, quanto disposto con la presente 
ordinanza, avvertendo che l’inottemperanza comporta la denuncia all’Autorità giudiziaria ai sensi 
dell’art. 650 del c.p. . 
Per le violazioni delle disposizioni di cui alla presente ordinanza, salva ed impregiudicata l’azione 
penale, ove dovuta ex lege, sarà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria edittale da € 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

25,00 ad € 500,00 ai sensi dell’art. 7-bis, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; il 
pagamento in misura ridotta sarà determinato secondo le disposizioni dell’art. 16 della legge 
24/11/1981, n. 689 e s.m.i. e l’estinzione potrà avvenire con le modalità previste dalla medesima 
legge che ne disciplina il relativo procedimento amministrativo.  
 

AVVERTE INOLTRE 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
entro il termine di giorni 60 dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana nel termine di giorni 120. 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to  Mistretta Giuseppe 

 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.      1131      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           11-08-2024           al           26-08-2024           ad ogni 

effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 

5.4.2011. 
 
 

 IL SINDACO 
 F.to  Mistretta Giuseppe 

 


